

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦無發表聲明，並表明不會就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



DVN (HOLDINGS) LIMITED

天地數碼(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00500)

末期業績公佈

截至二零零八年十二月三十一日止年度

綜合收益表

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收入	2	759,833	991,293
銷售成本		(460,693)	(685,989)
毛利		299,140	305,304
其他收入		69,262	51,487
市場推廣、銷售及分銷成本		(100,524)	(63,603)
行政費用		(150,595)	(126,478)
其他營運費用		(27,547)	(41,227)
營運溢利	4	89,736	125,483
融資成本	5	(1,866)	(8)
應佔聯營公司溢利		4,358	71
除所得稅前溢利		92,228	125,546
所得稅抵免／(開支)	6	660	(8,910)
除所得稅後溢利		92,888	116,636
優先股股息		—	(1,453)
年度溢利		92,888	115,183
以下應佔：			
本公司股權持有人		92,888	115,183
少數股東權益		—	—
		92,888	115,183
股息	7	22,762	22,762
本公司普通股股權持有人應佔每股盈利			
基本	8	0.08港元	0.10港元
攤薄	8	0.08港元	0.10港元

綜合資產負債表

於二零零八年十二月三十一日

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
非流動資產			
物業、機器及設備		15,105	11,872
無形資產		68,710	50,324
於一家共同控制實體權益		—	—
於聯營公司權益		31,948	1,846
貿易應收款項		327,551	173,013
遞延所得稅資產		9,638	5,261
非流動資產總值		<u>452,952</u>	<u>242,316</u>
流動資產			
存貨		95,518	141,554
貿易應收款項	9	443,345	520,533
預付款、按金及其他應收款項		70,553	52,761
應收稅項		10,206	9,104
已抵押銀行存款		6,000	6,000
短期銀行存款		10,000	—
現金及銀行結存		332,632	397,995
流動資產總值		<u>968,254</u>	<u>1,127,947</u>
流動負債			
貿易應付款項	10	126,811	222,915
其他應付款項及應計費用		89,368	101,519
銀行貸款		21,723	—
應付稅項		1,154	11,205
融資租賃承擔		—	8
流動負債總額		<u>239,056</u>	<u>335,647</u>
流動資產淨值		<u>729,198</u>	<u>792,300</u>
資產總值減流動負債		1,182,150	1,034,616
非流動負債			
遞延所得稅負債		3,852	—
銀行貸款		12,057	—
非流動負債總額		<u>15,909</u>	<u>—</u>
資產淨值		<u>1,166,241</u>	<u>1,034,616</u>
權益			
本公司股權持有人應佔資本及儲備			
普通股		113,808	113,808
儲備		934,675	803,050
少數股東權益		1,048,483	916,858
總權益		<u>1,166,241</u>	<u>1,034,616</u>

附註：

1.1 編製基礎

本公司之綜合財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），整體而言包括香港會計師公會頒佈之所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋、香港公認會計準則及香港公司條例之披露規定編製。該等綜合財務報表亦遵從香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定。

本公司之綜合財務報表已按照歷史成本法編製。

1.2 新訂及經修訂香港財務報告準則之影響

本集團於二零零八年一月一日開始或之後開始之會計期間強制實行以下與本集團營運有關之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第39號之修訂 及香港財務報告準則第7號之修訂	金融資產之重列
香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第11號	香港財務報告準則第2號—集團及庫存股份交易

會計政策之主要變動如下：

- (a) 香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」就金融資產重列之修訂容許若干金融資產如符合所列條件，則自「持有作買賣用途」及「可供出售」類別中重新分類。香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」之相關修訂亦引入有關從「持有作買賣用途」及「可供出售」類別中重新分類金融資產之披露規定。該修訂自二零零八年七月一日起生效。由於本集團沒有重新分類任何金融資產，因此該修訂對本集團之財務報表並無任何影響。
- (b) 香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第11號「香港財務報告準則第2號—集團及庫存股份交易」就涉及庫存股份或集團實體之以股份支付之交易（例如由母公司授出之購股權）是否應以股權結算或現金結算之形式以股份支付之交易於其母公司及集團公司之獨立財務報表內入賬提供指引。此詮釋對本集團之財務報表並無任何影響。

本集團於二零零八年一月一日或之後開始之會計期間強制實行以下與本集團營運無關之已公佈準則之詮釋：

香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第12號	服務經營權安排
香港（國際財務報告詮釋委員會） —詮釋第14號	香港會計準則第19號—界定福利資產之限制、 最低資金需求及兩者之互相影響

1.3 仍未生效且本集團並無提早採納之準則及對現有準則之修訂及詮釋之影響

以下準則及對現有準則之修訂及詮釋已經頒佈，並於二零零九年一月一日或之後開始之本集團會計期間或較遲期間強制實行，惟本集團並無提早採納：

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表
香港會計準則第32號之修訂 及香港會計準則第1號之修訂	可沽售金融工具及由清算產生之權益
香港會計準則第39號之修訂	金融工具：確認及計量—合資格對沖項目
香港財務報告準則第1號之修訂 及香港會計準則第27號之修訂	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司 之投資成本
香港財務報告準則第2號之修訂	股份支付款項—歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併
香港財務報告準則第8號	營運分部
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第15號	房地產建設之協議
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第16號	對沖境外業務之淨投資
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第17號	向擁有着分派非現金資產
香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第18號	客戶轉讓資產

本集團已開始評估該等新準則、修訂及詮釋之影響，但尚未能確定該等準則、修訂及詮釋對其經營業績及財務狀況會否產生重大影響。

2. 收入

收入包括本集團於正常營業期間銷售商品及服務而已收或應收代價之公允價值。收入顯示為扣除增值稅及折扣並抵銷本集團內部之銷售。

收入分析如下：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
貨品銷售收入	691,610	921,676
設計、集成及裝設數字化廣播系統平台產生之收入	21,338	9,624
提供國際金融市場資訊及精選消費者數據獲得之收入	24,307	21,231
授權費收入	18,501	35,188
租賃收入	4,077	3,574
	<u>759,833</u>	<u>991,293</u>

3. 分部資料

分部資料乃按(a)主要分部報告業務分部；及(b)次要分部報告地區分部兩種分部報告形式呈列。

本集團之經營業務乃根據業務性質及所提供之產品及服務分別進行組織及管理。本集團每一業務分部均代表一策略業務單位，提供之產品及服務所承擔之風險及所得回報與其他業務分部不同。有關業務分部之詳情概述如下：

- (i) 數字廣播業務—數字機頂盒、智能卡、有條件接收系統、數字化廣播系統及相關軟件之設計、開發、集成及銷售；
- (ii) 金融市場資訊業務—提供國際金融市場資訊及精選消費者數據；及
- (iii) 企業—企業收入及開支。

於釐定本集團之地區分部時，各分部收入乃按客戶所在地分類，各分部資產則按資產所在地分類。

(a) 業務分部

本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之收入、業績及若干資產、負債及開支資料按業務分部分析如下：

	數字廣播業務		金融市場資訊業務		企業		未分配		總計	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收入	<u>735,526</u>	<u>970,062</u>	<u>24,307</u>	<u>21,231</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>759,833</u>	<u>991,293</u>
分部業績	<u>115,644</u>	<u>147,677</u>	<u>1,988</u>	<u>3,817</u>	<u>(27,896)</u>	<u>(26,011)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>89,736</u>	<u>125,483</u>
融資成本	(1,864)	-					(2)	(8)	(1,866)	(8)
應佔聯營公司溢利	4,358	71							4,358	71
除所得稅前溢利									92,228	125,546
所得稅抵免／(開支)									660	(8,910)
除所得稅後溢利									92,888	116,636
優先股股息									-	(1,453)
年度溢利									<u>92,888</u>	<u>115,183</u>

	數字廣播業務		金融市場資訊業務		企業		總計	
	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部資產	1,290,552	674,148	11,292	8,994	87,414	685,275	1,389,258	1,368,417
於聯營公司之權益	31,948	1,846	-	-	-	-	31,948	1,846
資產總值	<u>1,322,500</u>	<u>675,994</u>	<u>11,292</u>	<u>8,994</u>	<u>87,414</u>	<u>685,275</u>	<u>1,421,206</u>	<u>1,370,263</u>
分部負債	<u>241,471</u>	<u>324,696</u>	<u>4,192</u>	<u>3,534</u>	<u>9,302</u>	<u>7,417</u>	<u>254,965</u>	<u>335,647</u>
資本開支	44,356	35,852	223	281	35	379	44,614	36,512
折舊	3,821	6,604	186	179	132	74	4,139	6,857
攤銷	<u>19,570</u>	<u>15,702</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>19,570</u>	<u>15,702</u>

(b) 地區分部

本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之收入、若干資產及開支資料按地區分部分析如下：

	中國內地		香港		其他東南亞國家		總計	
	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部收入	<u>664,783</u>	<u>885,720</u>	<u>87,651</u>	<u>97,801</u>	<u>7,399</u>	<u>7,772</u>	<u>759,833</u>	<u>991,293</u>
其他分部資料								
分部資產	1,222,820	961,169	196,338	406,079	2,048	3,015	1,421,206	1,370,263
資本開支	<u>38,400</u>	<u>31,247</u>	<u>6,138</u>	<u>5,169</u>	<u>76</u>	<u>96</u>	<u>44,614</u>	<u>36,512</u>

4. 營運溢利

本集團營運溢利已扣除下列各項：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
出售存貨成本	453,366	680,166
提供國際金融市場資訊及精選消費者數據之成本	7,327	5,823
折舊	4,139	6,857
出售物業、機器及設備之淨虧損	139	400
遞延開發成本攤銷	19,570	15,702
遞延開發成本撇銷	969	4,513
一家共同控制實體減值撥備	—	3,285
聯營公司減值撥備	—	1,207
於聯營公司權益之商譽減值撥備	—	547
存貨撥備	1,000	7,012
貿易應收款項、預付款、按金及其他應收款項減值撥備	5,868	8,545

5. 融資成本

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
銀行貸款及其他借貸之利息	709	—
融資貸款成本	1,155	—
融資租賃之利息部分	2	8

6. 所得稅抵免／(開支)

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
即期		
— 香港	(130)	—
— 香港以外地區 — 本年度撥備	(9,130)	(8,051)
— 過往年度超額撥備	9,393	—
遞延所得稅		
— 香港	(3,676)	(859)
— 香港以外地區	4,203	—

年內稅項抵免／(開支) 總額 660 (8,910)

香港利得稅已按估計應課稅溢利減除估計可用稅項虧損後，以16.5% (二零零七年：17.5%) 計提撥備。

香港以外地區之稅項已根據本集團業務所在國家之現行適用稅率及現行法例、詮釋及慣例而計提撥備。

有關中國業務之中國企業所得稅撥備，乃根據本年度之估計應課稅溢利按適用稅率及根據現行法例、詮釋及慣例而作出撥備。

根據新頒佈的中國企業所得稅法，由二零零八年一月一日起，若干中國企業實體之稅率由33%減至25%。

7. 股息

本年及去年度並無派發中期股息。截至二零零八年十二月三十一日止年度，董事會建議宣派末期股息每股0.02港元 (二零零七年：每股0.02港元)，此建議須經應屆股東週年大會之通過。

8. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通股股權持有人應佔本集團溢利約92,888,000港元 (二零零七年：115,183,000港元) 及年內已發行普通股之加權平均數1,138,081,432股 (二零零七年：1,128,390,172股) 計算。

本年度之每股攤薄盈利乃按本公司普通股股權持有人應佔本集團之溢利約92,888,000港元 (二零零七年：115,183,000港元) 及年內已發行普通股之加權平均數，並假設行使本公司具攤薄潛力普通股一尚未行使之購股權。本公司根據尚未行使購股權所附認購權之貨幣價值，釐定原本可按公允價值 (按期內本公司普通股之平均市場股價釐定) 購買之普通股數目。用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數載列如下：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
已發行之普通股加權平均數	1,138,081,432	1,128,390,172
購股權之調整	—	6,862,889
每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>1,138,081,432</u>	<u>1,135,253,061</u>

9. 貿易應收款項

於結算日，即期貿易應收款項之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
0至6個月	202,414	433,079
7至12個月	139,888	87,347
超過12個月	111,277	5,413
	<u>453,579</u>	<u>525,839</u>
減：撥備	<u>(10,234)</u>	<u>(5,306)</u>
	<u>443,345</u>	<u>520,533</u>

本集團與其客戶之交易條款為以預付款或以信貸方式交易。信貸期一般為三個月，若干主要客戶可延期最長至九個月。本集團亦以分期付款方式向若干客戶進行銷售，貸款須於幾年內付清。本集團將繼續嚴格控制其尚未收取之應收款項。本集團對其客戶持續進行信用審查，並經常與客戶接觸。本集團相信，由於信用損失(倘出現)一直在管理層預期之範圍內，因此重大之信用風險並不存在。

10. 貿易應付款項

於結算日，貿易應付款項之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
0至6個月	95,910	198,448
7至12個月	20,353	16,147
超過12個月	10,548	8,320
	<u>126,811</u>	<u>222,915</u>

管理層討論與分析

營運回顧及前景

整體表現

概要

鑒於全球金融海嘯急遽地蔓延，管理層在本年度第四季決定縮減了在分期收款的產品銷售規模，而這縮減加上因河南項目的啟動被延遲到二零零九年對銷售之影響，使年終銷售量低於年初的計劃，同時，若干主要數字電視產品的市場之平均售價在二零零八年期間亦普遍下跌。因此，本集團截至二零零八年十二月止的年度綜合收入由二零零七年之991,300,000港元下跌23%至759,800,000港元。綜合純利亦由二零零七年之115,200,000港元下降19%至92,900,000港元，一方面受到因競爭的增加所產生在銷售及市場推廣方面的開支所影響，亦受到在二零零七年下半年方成立的北京辦公室首次全年成本入賬的影響。

數字廣播業務

本集團為中國市場最大的數字電視系統開發及供應商之一，用「DVN／天柏」作為產品的品牌。中國正在進行從模擬電視廣播向數字電視廣播的轉換，於二零零八年，中國約有4億電視家庭用戶，而完成數字電視平移的家庭用戶卻只大約4,500萬戶。

於二零零八年，本集團業務受到若干外界因素之不利影響。由於在十月份之前政府政策的重點仍在於對通脹的控制，導致河南省數字電視平移這個原計劃於去年啟動的大型項目被延至二零零九年方能啟動，因為必須由政府召開的調整電視收費聽證會被延至二零零八年第四季才舉行。此外，本集團的業務亦受到去年年初的雪災及五月份的大地震的影響，而八月份的奧運更導致該期間全國的數字平移項目基本中斷了6至8個星期。在第四季，管理層意識到商業環境因金融海嘯在全球的急遽蔓延而加速轉變，決定為節省資源而放棄短期對市場份額的追逐，收縮了包括分期收款業務在內的機頂盒銷售訂單。另一方面，市場的競爭亦使到二零零八年數字電視產品的市場平均售價下跌，機頂盒的下跌較為顯著。

在上半年錄得增長後，二零零八年全年數字廣播業務分部的收入及溢利分別為735,500,000港元及115,600,000港元，較二零零七年下降24%及22%。二零零八年，本集團銷售2,400,000台機頂盒之硬／軟件，較二零零七年之3,200,000台減少25%。

本集團是一家在行業內負有開拓和創新名氣的企業，具備市面上最全面的產品線和解決方案能力，包括：

1. 用戶終端： 機頂盒解決方案
BIOC (雙向網絡解決方案)
DASS (DVN應用支撐系統，一套機頂盒應用軟件及中間件系統)
2. 安全系統： 有條件接收系統 (CA) / 智能卡
3. 前端系統及軟件，包括DVN商業營運支撐系統 (DBOSS)

在二零零八年十月由幾家知名的期刊／雜誌攜手舉辦的全國第二屆「中國數位電視用戶滿意度調查」中，本集團之機頂盒及中間件都再次被選為中國數字電視用戶最滿意品牌。

自從本集團於二零零四年為青島成功完成全國首個數字平移項目以來，本集團一直是一家在市場上領先的機頂盒創新企業及供應商。隨著這項產品市場之發展，市場紛紛湧現出更多的供應商，包括許多國內大型的電視機品牌。在二零零八年，市場競爭的加深使到機頂盒的平均市場價下降。而與此同時，中央政府之信貸緊縮政策亦導致有線營運商對供應商的賣方信貸更為側重。隨著機頂盒市場逐漸地商品化，本集團開始更注重於用戶終端軟件系統及用戶終端網絡產品的機會和發展，DASS軟件系統及BIOC網絡裝置均為相關方面的開發案例。

在二零零八年初，本集團通過設立獨立的CA／智能卡業務部，推出一個讓各機頂盒供應商開放使用的CA平台。此策略初步已頗為見效，現時本集團的CA解決方案已獲得超過40家機頂盒供應商採用，智能卡付運量於二零零八年首次超過本集團之機頂盒付運量。

本集團於年底簽訂了一項規模較大的DBOSS合約，金額約達35,000,000元人民幣，合同計劃於二零零九年至二零一零年期間執行完畢，超過70%的合約金額將涉及本集團的軟件產品。

於二零零八年，本集團亦收到一些BIOC產品試訂單，顯示有線營運商對每戶平均收入潛力更高的雙向網絡的興趣正不斷增長。

本集團於二零零八年的主要產品開發包括軟件方面的雙向CA和DASS，以及硬件方面的USB Dongle——一式USB記憶體型的、內嵌CA的無綫接收解碼器。DASS是本集團為了將其機頂盒的競爭力從硬件的層面提升到軟件的層面所制定的產品策略之重要環節，亦是其向數字電視之增值服務（「增值服務」）及新應用業務發展的基礎產品之一。DASS是一個開放式軟件平台設計，它通過在機頂盒操作系統上層加入一個能與不同機頂盒系統接口的通用軟件層，為應用／增值服務軟件的開發提供一個不受機頂盒硬件差異所影響的通用環境，使數字電視的應用在具有多種類機頂盒組合的硬件平台上可以順暢運行，讓有線營運商得以在不干擾應用／增值服務正常運作的情況下對硬件進行更換／升級。自從完成開發後，有線營運商對DASS的反應良好。

年內，本集團亦進行了成本調整和人員縮減工作。

金融市場資訊業務

本集團的金融市場資訊業務單位之收入增加14%至24,300,000港元（二零零七年：21,200,000港元）。然而，分部溢利由二零零七年的3,800,000港元減少至2,000,000港元。

該單位之主要業務為透過互聯網在香港及亞洲其他地區提供在線財經資訊。

前景

雖然當前的商業環境較為艱困，本集團對中國數字電視行業的中長期前景具有信心。在近期中央政府對電子資訊產業振興計劃的六項工程中，數字電視的推廣為其中之一。自去年第四季度起寬鬆的貨幣政策，應可使得有線營運商為他們的數字化計劃獲取新的信貸。現在距離政府二零一五年關閉模擬電視播出的截止期只剩不足七年的時間，然而目前只有大約4500萬戶家庭完成了數字化，因此未來對數字電視系統具有龐大的市場需求。

但是本集團對行業短期的前景維持謹慎，短期內的發展將決定於中國經濟今年能有多大的增長，除了本國巨額的刺激方案有待生效，中國的增長還很大程度受到全球經濟大環境的不定因素影響，而目前也很難確定其他國家也推出的巨額經濟刺激方案何時方能見效。管理層在第四季度所採取的審慎策略讓本集團處於一個有利於從經濟恢復中獲益的地位，而河南及重慶的專案可幫助在中國經濟增長率恢復之前的過渡。

我們認為，有線營運商在數字化後的發展方向將在增值服務，因為邏輯上只有通過增值服務的更高收入才能實現數字化的價值。此現象似乎已開始出現。二零零八年的市場跡象顯示，有線營運商對雙向網絡改造和新的數字電視應用之需求開始浮現，這其中有可能的原因包括電信公司現已允許經營電視增值業務以及受之前信貸收緊的影響有線營運商有意促進每戶的平均收入。鑒於目前已經可觀的數字電視用戶數量以及政府的經濟刺激方案所能釋放的資金，我們認為這些需求將很快變得可觀。就這新興的機會本集團已具備了硬件和軟件方面的產品方案，包括用於雙向網絡改造的BIOC系統和裝置、符合互動業務安全要求的雙向CA、和協助增值服務和新數字電視應用的DASS軟件系統。

根據其他市場的經驗，大部分的增值服務為互動業務，而雙向網絡是互動的基礎。目前中國90%的有線網絡為單向網絡，因此網絡的雙向改造將成為有線營運商數字化後發展的第一步。我們亦認為，增值服務將類似於其他新業務一樣循著一條最小阻力／成本的軌跡發展，而本集團的BIOC產品提供最低成本的雙向改造技術，配合最簡單的工程技術要求，讓有線營運商得以在最低的風險下達到雙向互動，並使得他們能為促進增值產品和服務的開發籌備最多的雙向用戶量。

我們認為另一項有助促進增值服務發展的重要因素在於應用系統能否一方面協助營運商有效地組織及提供增值服務產品，而另一方面幫增值服務提供商簡化產品在技術上的實現。DASS是本集團在這領域的首個產品。

本集團將繼續優化其業務和營運，從而改善其成本、減低資本要求和提高競爭力。

僱員

本集團制訂了基於員工表現及貢獻之人力資源政策及程序。本集團確保在其薪酬及獎金制度之整體範圍內，僱員之薪酬水平具有競爭力及按表現掛鈎基準支付僱員報酬。本集團除提供退休福利計劃及醫療保險外，亦為其僱員提供在職培訓。僱員按個別表現於年底獲發放酌情花紅。

本集團設有購股權計劃，藉此向本集團之合資格董事及僱員提供獎勵及報酬，並表彰其對本集團之成功所作出之貢獻。

本集團於二零零八年十二月三十一日之僱員總數為736名(二零零七年：793名)，其中671名(二零零七年：720名)位於中國內地。於二零零八年十二月三十一日，僱員數目按其職能分類如下：

研發	397
銷售及市場推廣	164
技術支援	50
採購及工程支援	17
會計及財務	27
行政管理	81
	<hr/>
	736

財務回顧

流動資金及財務資源

於二零零八年十二月三十一日，本集團總資產為1,421,200,000港元(二零零七年：1,370,300,000港元)，包括負債255,000,000港元(二零零七年：335,600,000港元)、少數股東權益117,800,000港元(二零零七年：117,800,000港元)及股東權益1,048,400,000港元(二零零七年：916,900,000港元)。本集團於二零零八年十二月三十一日扣除少數股東權益之每股資產淨值為0.92港元(二零零七年：0.81港元)。

於二零零八年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結存為348,600,000港元(二零零七年：404,000,000港元)及銀行貸款為33,800,000港元(二零零七年：無)。於二零零八年十二月三十一日，本集團之資產負債比率(即借貸總額佔股東權益總額之百分比)為0.03(二零零七年：微不足道)。本集團可從其往來銀行獲得充裕之銀行融資，以供其日常營運之用。

財務政策

本集團採納穩健之財務政策，嚴格控制其現金及風險管理。本集團之現金及現金等價物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作中短期存款(視乎本集團之資金需求而定)。

匯率波動風險及有關對沖

本集團主要於香港及中國內地經營業務。就香港之經營業務而言，大部份交易乃以港元及美元列值。美元兌港元之匯率相對穩定，故有關貨幣匯兌風險不大。就中國內地之經營業務而言，大部份交易乃以人民幣列值。鑒於中國內地之金融市場有眾多規限及監管限制，隨著本集團於中國內地之投資增加，本集團承受更大之人民幣風險。由於在回顧年度內人民幣兌港元升值，故並無使用任何金融工具以作對沖。本公司預期，人民幣升值將對本集團帶來有利影響。

重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於二零零八年三月，本集團以代價約12,700,000港元購入一間於中國註冊成立之實體之51%權益。被收購實體之主要業務為設計及開發數字廣播網絡設備及系統。

資產抵押

於二零零八年十二月三十一日，本集團之銀行存款6,000,000港元及貿易應收款項約39,900,000港元已抵押予銀行，作為一般銀行融資之擔保。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零零八年十二月三十一日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之未來計劃。

資本承擔

本集團於二零零八年十二月三十一日並無資本開支承擔(二零零七年：14,800,000港元)。

或然負債

本公司及本集團於二零零八年十二月三十一日並無任何重大或然負債。

結算日後事項

結算日後，並無出現任何須於此綜合財務報表修訂或披露之重要事項。

股東週年大會及暫停辦理股份過戶登記手續

本公司本年度之股東週年大會(「股東週年大會」)將於二零零九年六月十八日舉行。載有決議案及補充資料詳情之股東週年大會通告及通函將於香港交易所披露易網站刊載，並將於二零零九年五月十九日前後寄發予股東。

本公司將於二零零九年六月十五日星期一至二零零九年六月十八日星期四(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。在有關期間，本公司不會進行任何股份過戶登記手續。欲獲派發建議末期股息並出席股東週年大會之股東，務請於二零零九年六月十二日星期五下午四時三十分前將所有填妥之過戶表格連同有關股票送交本公司之股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。股息款項將於二零零九年六月三十日前後寄發予股東，惟須待股東於股東週年大會上批准建議末期股息。

審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，彼等擁有適當之業務及財務經驗及才能以理解財務報表。審核委員會主席為劉俊基先生，其他委員會成員為朱漢邦先生及葉發旋先生。審核委員會已採用符合企業管治常規守則之職權範圍。

審核委員會已審閱截至二零零八年十二月三十一日止年度之綜合財務報表，包括本公司採納之會計原則及政策。

企業管治

截至二零零八年十二月三十一日止年度間，本公司已遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則之所有守則條文。

購買、贖回或出售本公司上市證券

年內，本公司並無贖回任何其上市證券。年內，本公司及其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

董事

於本公佈日期，董事會包括執行董事高振順先生(主席)、呂品博士(行政總裁)、羅寧先生、金微先生、徐強先生(營運總裁)及胡慶剛先生(財務總裁)，以及獨立非執行董事朱漢邦先生、劉俊基先生及葉發旋先生。

承董事會命
天地數碼(控股)有限公司
行政總裁
呂品

香港，二零零九年四月二十三日

* 僅供識別